[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 декабря 2015 г.
ст-ца Курская
№ 936
Об утверждении Положения об отделе имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального района Ставропольского края
В соответствии с решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 27.05.2015  № 180 «О структуре администрации Курского муниципального района Ставропольского края», Положением об администрации Курского муниципального района Ставропольского края, утвержденным решением совета Курского муниципального района Ставропольского края от 23.11.2015 № 245,

администрация Курского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        Утвердить прилагаемое Положение об отделе имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального района Ставропольского края.

Глава Курского
муниципального района

Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Курского муниципального района

Ставропольского края

от 09 декабря  2015 г.  № 936

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе имущественных и земельных отношений администрации

Курского муниципального района Ставропольского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел имущественных и земельных отношений администрации Курского муниципального района Ставропольского края (далее – отдел) входит в структуру и является структурным подразделением администрации Курского муниципального района Ставропольского края (далее – администрация)  без образования юридического лица.

         1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-ными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федера-ции, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Феде-рации, законами Ставропольского края, постановлениями, распоряжениями Губернатора Ставропольского края и Правительства Ставропольского края, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Ставро-польского края, муниципальными правовыми актами Курского муниципаль-ного района Ставропольского края, а также настоящим Положением  (далее – Положение).

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ставропольского края, советом Курского муниципального района Ставропольского края (далее – совет), органами местного самоуправления муниципальных образований Курского района Ставропольского края, структурными подразделениями администрации, общественными объединениями, организациями, предприятиями, учреждениями и правоохранительными органами, действующими в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. Отдел организует и осуществляет свою деятельность в области имущественных и земельных отношений на территории Курского района Ставропольского края (далее – Курский район).
1.5. Местоположение (почтовый адрес) отдела: 357850, Ставропольский край, Курский район, станица Курская, переулок Школьный, 12.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

2.1. Основными задачами отдела являются:

участие в проведении единой политики в области имущественных и земельных отношений на территории Курского района;

обеспечение эффективного управления, распоряжения, а также рационального использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Курского муниципального района Ставропольского края (далее – Курский муниципальный район);

защита в пределах компетенции имущественных прав и законных интересов Курского муниципального района как собственника;

обеспечение эффективного управления, распоряжения земельными участками, расположенными на территории Курского района, государственная собственность на которые не разграничена, и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности Курского муниципального  района;

реализация государственных, муниципальных программ, связанных с регулированием отношений в сфере владения, пользования и распоряжения имуществом, земельными участками, проведением земельной реформы и рациональным использованием земель в рамках своих полномочий;

создание и обеспечение функционирования системы учета имущества, находящегося в муниципальной собственности Курского муниципального района (далее – муниципальное имущество), контроля за его использованием;

методическое и правовое обеспечение процессов приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом.

На отдел могут быть возложены иные задачи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ставропольского края и  муниципальными правовыми актами Курского муниципального района Ставропольского края.

2.2. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

обеспечивает защиту имущественных прав и законных интересов Курского муниципального района;

разрабатывает проекты решений совета  о приватизации муниципального имущества;

участвует в разработке и реализации программ по предотвращению несостоятельности (банкротства) муниципальных унитарных предприятий;

осуществляет учет муниципального имущества в соответствии с порядком по управлению и распоряжению муниципальным имуществом Курского муниципального района, утверждаемым решением совета;

разрабатывает мероприятия в области управления и распоряжения муниципальным имуществом;

осуществляет иные функции в области управления и распоряжения муниципальным имуществом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Курского муниципального района;

      разрабатывает проекты муниципальных правовых актов совета, администрации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела, в том числе по управлению и распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;

вносит предложения о создании, ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений Курского муниципального района;

осуществляет контроль за поступлением денежных средств от аренды недвижимого имущества, в том числе земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Курского муниципального района, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

вносит предложения об отчуждении муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных учреждений Курского муниципального района, а также муниципального  имущества, включенного в казну Курского муниципального района;

вносит предложения по передаче имущества, находящегося в собственности Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных образований Курского района в муниципальную собственность Курского муниципального района;

осуществляет подготовку и сбор документов, необходимых для государственной регистрации права муниципальной собственности Курского муниципального района на недвижимое имущество;

осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью  муниципального имущества, находящегося на балансах муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений Курского муниципального района;

осуществляет формирование и ведение учета имущества, включенного в казну Курского муниципального района, обеспечивает проведение его оценки и государственной регистрации права муниципальной собственности Курского муниципального района на имущество;

осуществляет учет муниципального имущества, ведение реестра муниципального имущества;

разрабатывает прогнозные данные о поступлении средств в бюджет Курского муниципального района от приватизации, использования муниципального имущества и арендных платежей от использования земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

осуществляет ведение претензионно-исковой работы;

осуществляет проведение торгов (конкурсов, аукционов), предметом которых являются земельные участки или права на заключение договоров аренды земельных участков;

осуществляет и организует работу по межведомственному информационному взаимодействию при предоставлении земельных участков гражданам и юридическим лицам;

ведет учет  граждан, имеющих трех и более детей, в целях предоставления в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительств или ведения личного подсобного хозяйства;

          осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель в границах поселений Курского района;
осуществляет прием граждан, рассмотрение жалоб и заявлений граждан и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

          Отдел осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Курского муниципального района.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
3.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Курского муниципального района Ставропольского края. В своей деятельности начальник отдела подчиняется главе Курского муниципального района Ставропольского края, а также заместителю главы администрации, курирующему направление деятельности отдела.

3.2. Штатное расписание отдела утверждается распоряжением администрации.  Штат отдела составляют  работники, замещающие должности муниципальной службы.

3.3. В период отсутствия начальника отдела его обязанности исполняет главный специалист отдела в соответствии с должностной инструкцией.

3.4. Деятельность отдела организуется в соответствии с квартальными планами работы отдела.

Должностные обязанности начальника отдела и работников  отдела регламентируются должностными инструкциями, утверждаемыми главой Курского муниципального района Ставропольского края.

4. ПРАВА

Для осуществления своих функций  отдел имеет право:

4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Курского муниципального района информацию о муниципальном имуществе;

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Ставропольского края, органов местного самоуправления Курского района,  юридических и физических лиц, информацию, материалы и документы, необходимые для исполнения возложенных на отдел полномочий.

4.3. Использовать в установленном порядке государственные системы связи и коммуникации.

4.4. Вносить главе Курского муниципального района Ставропольского края предложения по совершенствованию работы отдела, в части управления и распоряжения муниципальным имуществом.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Начальник отдела несет персональную ответственность за:

   неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на отдел задач и функций;
нарушение трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка работниками отдела;
превышение должностных полномочий, несоблюдение установленных законодательством ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой;
качество документов, предоставляемых на подпись главе Курского муниципального района Ставропольского края;

  небрежное, халатное отношение к подготовке документов, их хранению;

  действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан.

5.2. Работники отдела несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее  исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и должностными инструкциями.

_______________________